

SPRAWOZDANIE

z działalności Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Miasta i Gminy w Chorzelach za 2022 rok

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa w oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz realizuje zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mieście i Gminie Chorzele na 2022 rok przyjętego Uchwałą Nr 302/XLII/21 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 29 grudnia 2021 roku, Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Miasta i Gminy Chorzele na lata 2022-2026 przyjętego Uchwałą Nr 303/XLII/21 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 29 grudnia 2021 roku, Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Chorzele na lata 2022-2024 przyjętego Uchwałą Nr 322/XLV/22 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 29 marca 2022 roku.

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chorzelach została powołana Zarządzeniem Burmistrza Miasta i Gminy Chorzele Nr 22/2022 z dnia 8.02.2022 roku (ze zm.). W skład komisji wchodzi osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, tj. pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Chorzelach; pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Chorzelach; nauczyciel SP w Duczyminie; dzielnicowi Komisariatu Policji w Chorzelach.

Do ustawowych zadań Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chorzelach należy:

- inicjowanie działań w zakresie zadań własnych samorządu związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych;
- podejmowanie czynności zmierzających do zobowiązania osoby uzależnionej od alkoholu do poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego;
- opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miejskiej w Chorzelach (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane są napoje alkoholowe);
- kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych (na podstawie upoważnienia wydanego przez Burmistrza Miasta i Gminy Chorzele);

- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

Komisja zbiera się na posiedzeniach, związanych z rozpatrywaniem spraw dotyczących realizacji programu, w tym opiniowaniem postanowień dotyczących wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz innych wniosków wpływających do Komisji.

MGKRPA w ramach swej działalności:

1. Przyjmuje zgłoszenie o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu.
2. Zaprasza na rozmowę osoby, co do których wpłynęło zgłoszenie, motywując do poddania się leczeniu odwykowemu.
3. W przypadku gdy osoba zaproszona nie godzi się na dobrowolne leczenie, a wstępne czynności przeprowadzone w sprawie uzasadniają kontynuację postępowania, osoba kierowana jest na badanie przez biegłych, w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu odwykowego.
4. Przygotowuje dokumentację związaną z postępowaniem sądowym w celu zastosowania obowiązku podania się leczeniu odwykowemu.
5. Składa wnioski o wszczęcie postępowania do Sądu Rejonowego w Przasnyszu.

DZIAŁANIA PODJĘTE PRZEZ MGKRPA W 2022 r.

W ramach działalności Komisji w 2022 roku odbyło się 15 posiedzeń. Wynagrodzenie członków komisji wyniosło kwotę 35 227,05 zł.

Do komisji wpłynęło 16 wniosków o objęcie postępowaniem osoby nadużywającej alkoholu.

Wnioski złożyli:

Rodziny osób nadużywających alkoholu - 6

Komisariat Policji w Chorzeliach - 8

Sąd Rejonowy w Przasnyszu - 1

Ośrodek Pomocy Społecznej w Chorzeliach - 1

Na posiedzenia Komisji zapraszano osoby zgodnie ze złożonymi wnioskami oraz kontynuowano postępowania rozpoczęte w roku poprzednim. Łącznie w roku ubiegłym Komisja przeprowadziła 23 rozmowy ostrzegawczo interwencyjne i motywujące do podjęcia terapii odwykowej.

Osobom uzależnionym od alkoholu udzielono wsparcia w postaci wskazania możliwości podjęcia leczenia odwykowego, leczenia farmakologicznego oraz uświadomiono zagrożenia jakie są skutkiem nadużywania alkoholu w kontekście zdrowotnym oraz wpływu na funkcjonowanie rodziny.

Podczas posiedzeń Komisji na bieżąco analizowano realizację Programów Profilaktycznych, dyskutowano na temat artykułów z pracy resortowej dotyczących terapii uzależnień, omawiano rekomendację KCPU dla MGKRPA. Członkowie Komisji dyskutowali na temat różnych bieżących spraw dotyczących funkcjonowania Komisji w kwestii problemów osób nadużywających alkoholu i ich rodzin.

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, rozpatrzyła pozytywnie dziesięć wniosków w celu wydania opinii o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży, w których przedsiębiorcy ubiegali się o zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych. W nawiązaniu do uchwały nr 205/XXII/12 Rady Miejskiej w Chorzelach z dnia 27.09.2012 r. w sprawie usytuowania na terenie Gminy Chorzele miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych warunkiem rozpatrzenia pozytywnie wniosku jest warunek, że punkty sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych nie mogą być zlokalizowane w odległości mniejszej niż 50 metrów od następujących obiektów:

- Kultu religijnego
- Sportowych
- Szkół i placówek oświatowo-wychowawczych

Wnioskujący o zezwolenie przedsiębiorcy otrzymali wcześniej w/w pozwolenia na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych. Lokalizacja i warunki sprzedaży nie zmieniły się i spełniły przesłanki uchwały. Wobec powyższego komisja pozytywnie zaopiniowała w/w wnioski.

Realizując swe zadania Komisja współpracuje z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przemocy w Rodzinie, Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Chorzelach, Komisariatem Policji w Chorzelach, Sądem Rejonowym w Przasnyszu, Prokuraturą, Placówkami oświatowymi na terenie gminy.

W 2022 roku swoją działalność kontynuował punkt konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin, jak również dla ofiar przemocy w rodzinie. Przeprowadzone rozmowy dotyczyły diagnozy uzależnienia od alkoholu, motywowania do podjęcia leczenia oraz informowano o możliwościach podjęcia leczenia i istniejących placówkach wsparcia. W roku 2022 w punkcie zrealizowano 65 konsultacji indywidualnych z osobami z problemami alkoholowymi, 5 konsultacji indywidualnych z osobami

współuzależnionymi. Konsultacje prowadzone były przez pana Józefa Kurkowskiego - specjalistę leczenia uzależnień, certyfikowanego terapeutę. Specjalista leczenia uzależnień zatrudniony był na umowę zlecenie, której koszt wyniósł 12 000,00 zł.

Zakupiono nagrody dla uczestników „XLIII Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym” połączonego z elementami oraz profilaktyką uzależnień. – koszt 1 335,04 zł. Podczas wydarzenia została przeprowadzona pogadanka na temat problemów alkoholowych i narkomanii „Trzeźwy umysł za kierownicą.” Miała ona na celu wskazać uczestnikom jakie niebezpieczeństwo niesie za sobą prowadzenie pojazdów będąc pod wpływem alkoholu i narkotyków.

W ramach działań propagujących profilaktykę przeciwdziałania uzależnieniom przeprowadzone zostały 2 edycje programu UNPLUGGED rekomendowanego przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom przeprowadzone w Publicznej Szkole Podstawowej w Krzynowłodze Wielkiej oraz w Publicznej Szkole Podstawowej w Krukowie, w formie stacjonarnej. Edycje programu UNPLUGGED obejmowały warsztaty dla dzieci oraz spotkania z rodzicami dzieci, uczestniczących w programie Unplugged). Głównym celem programu było ograniczenie używania substancji psychoaktywnych (alkohol, tytoń, narkotyki) przez młodzież, zmiana postaw i opinii wobec używania substancji psychoaktywnych, nabycie przez uczniów umiejętności chroniących przed używaniem substancji psychoaktywnych oraz zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców uczniów biorących udział w programie – koszt: 13 500,00 zł.

Sfinansowano nagrody, artykuły spożywcze, udział grupy animacyjnej dla uczniów – uczestników imprezy profilaktycznej pn. „Bieg ku świętości” za kwotę 6 306,33 zł. Impreza miała na celu propagowanie aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży.

Sfinansowano organizację pikniku rodzinnego „Urodziny Królowej Bony” połączonego z elementami profilaktyki uzależnień – koszt: 3 908,77 zł. Piknik przyciągnął wielu mieszkańców oraz dzieci, na które czekała moc atrakcji. Były min. gry, zabawy, dmuchańce, strefa malucha, malowanie twarzy, konkurs plastyczny o tematyce uzależnień, konkurs na najlepsze przebranie dla dzieci.

Sfinansowano organizację imprezy z elementami i profilaktyką uzależnień pn. „Noc Świętojańska” – koszt: 1 668,51 zł. Impreza miała na celu propagowanie zdrowego stylu życia poprzez zabawę i aktywność fizyczną, ponadto podczas spotkania organizowano konkursy plastyczne o tematyce uzależnień od internetu

i telefonu.

Sfinansowano organizację kolonii profilaktycznych dla 54 dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych wykluczeniem z terenu gminy Chorzele. Celem kolonii profilaktycznych było przeciwdziałanie szeroko pojętym uzależnieniom, w tym: przeciwdziałanie narkomanii, profilaktyka i przeciwdziałanie problemom alkoholowym, profilaktyka i przeciwdziałanie używaniu wyrobów tytoniowych, przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym. Ponadto celem kolonii profilaktycznych było promowanie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży poprzez edukację, prezentowanie i kształtowanie właściwych zachowań, nawyków żywieniowych oraz rozwijanie i promowanie różnorodnej aktywności fizycznej. Całkowity koszt zadania wyniósł: 66 606,00 zł

Sfinansowano organizację pikniku rodzinnego „Pożegnanie Lata” połączonego z elementami profilaktyki uzależnień – koszt: 2 407,63 zł. Piknik przyciągnął wielu mieszkańców oraz dzieci, na które czekała moc atrakcji. Podczas pikniku odbył się spektakl profilaktyczny „Alladyn na ratunek światu”, były min. gry, zabawy, dmuchańce, strefa malucha, malowanie twarzy, konkurs plastyczny o tematyce uzależnień, pn. „NIE dla nałogów – TAK dla pasji”.

Sfinansowano organizację imprezy z elementami i profilaktyką uzależnień „Dożynki Miejsko – Gminno – Parafialne”. Podczas imprezy uczestnicy biorący udział w konkursach o tematyce profilaktycznej, w ramach nagrody korzystali z zamków dmuchanych, otrzymali ulotki o tematyce profilaktycznej. Całkowity koszt wyniósł: 2 348,54 zł.

Sfinansowano nagrody dla uczestników biorących udział w konkursach o tematyce profilaktycznej organizowanych podczas imprezy „Dni Chorzel” oraz wynajem ekranu LED, na którym były wyświetlane hasła o tematyce profilaktycznej, życia bez nałogów i zdrowego stylu życia. Ponadto podczas imprezy członkowie MGKRPA przeprowadzili akcję z „Namiotem Profilaktycznym”. Celem akcji było rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych na temat bezpieczeństwa, przeciwdziałania uzależnieniom, przeciwdziałania przemocy i organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży. Całkowity koszt wyniósł 16 483,59 zł.

Zakupiono nagrody oraz nagrano płytę dla uczestników konkursu piosenki o tematyce ekologicznej i profilaktycznej „Piosenka dla naszej planety”. Łączny koszt wyniósł: 6 210,87 zł.

W ramach działań profilaktycznych tj. rozwijanie ofert zajęć pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży

promującej zdrowy styl życia Komisja wspiera również prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych i w 2022 roku zakupiła wyposażenie niezbędne do prowadzenia zajęć sportowych za kwotę 7 785,90 zł

Ponadto MGKRPA sfinansowała usługę edukacyjną Event profilaktyczny „Zjeżdżaj z nami precz z uzależnieniami” – obejmującą 4 godziny zegarowe zajęć profilaktyczno – animacyjnych z wykorzystaniem min.: gabloty edukacyjnej z atrapami używek oraz materiałów profilaktycznych (200 ulotek profilaktycznych, 50 opasek odblaskowych, 50 baloników „wybieram radość”, 50 worków na buty lub odzież, 50 kolorowanek, 50 piórników), stanowiska animacyjnego dmuchanej zjeżdżalni – całkowity koszt wyniósł: 11 900,00 zł.

Zakupiono nagrody dla zwycięzców oraz uczestników biorących udział w konkursach plastycznych o tematyce profilaktycznej: „Wolni od uzależnień” oraz „Bez alkoholu – tak chcę żyć”. Konkursy miały na celu popularyzowanie wśród dzieci i młodzieży tematyki zagrożeń wynikających z uzależnienia, promowanie zdrowego stylu życia, trzeźwości, życia bez narkotyków – koszt: 1 491,32 zł.

W ramach prowadzenia profilaktycznej działalności edukacyjnej i szkoleniowej w 2022 roku przeprowadzono szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych w formie terenowej z udziałem tajemniczego klienta. Na w/w szkolenie wydatkowano kwotę: 3 040,00 zł. W 2022 roku Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła kontrolę przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w trzech punktach.

Zlecono przeprowadzenie diagnozy uzależnień behawioralnych wśród uczniów gminnych placówek oświatowych oraz dorosłych mieszkańców oraz zaktualizowanie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii do bieżących wymogów zawartych w ustawie. Koszt przygotowania diagnozy oraz zaktualizowania programu wyniósł 2 000,00 zł. Ponadto zakupiono wyposażenie przeznaczone dla Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w celu usprawnienia pracy komisji za kwotę 4500,00 zł, opłacono prowizję bankową, której koszt wyniósł 383,50 zł.

W ramach zadania: rozwijanie oferty zajęć pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży promującej zdrowy styl życia profilaktyki uzależnień odbyła się impreza o charakterze profilaktycznym „Mikołajki 2022”. W dwudniowej imprezie wzięli udział uczniowie ze szkół podstawowych z terenu Gminy Chorzele. Były przedstawienia teatralne o tematyce profilaktycznej pn. „Tu rządzi kot”, „Złodziej empatii”, zabawy,

konkurencje sportowe prowadzone przez animatorów. Wszyscy uczniowie otrzymali posiłek oraz słodkie podarunki. Łączny koszt wyniósł: 61 510,00 zł.

Sfinansowano organizację konkursu pn. „Festiwal Kolęd i Pastorałek Chorzelskie Anioły – śpiewem leczą duszę” połączonego z elementami i profilaktyką uzależnień. Celem konkursu była realizacja programów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym. Łączny koszt wyniósł: 6 679,44 zł.

Ponadto sfinansowano warsztaty profilaktyczne dla uczniów klas 4-8. Warsztaty zostały przeprowadzone w związku z narastającym wśród dzieci i młodzieży problemem z nadmiernym korzystaniem z mediów cyfrowych (telefonu, gier komputerowych, internetu itp.). Łączny koszt wyniósł: 1 400,00 zł.

W ramach zadania: podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej na temat problemu narkomanii, min. poprzez upowszechnianie materiałów edukacyjno – informacyjnych z zakresu promocji zdrowia i profilaktyki narkomanii zakupiono pakiet materiałów profilaktycznych, które przyczynią się do lepszej profilaktyki oraz edukacji, a także przeciwdziałaniu problemowi uzależnień od substancji psychoaktywnych młodzieży z terenu Miasta i Gminy Chorzele - koszt 990,00 zł.

W ramach zadania dotyczącego szkoleń zakupiono szkolenie online o tematyce: kontrola RIO, a zasadność wydatkowania środków z gminnego programu profilaktyki – koszt: 199,00 zł.

Budżet MGKRPA w 2022 r. wyniósł: 281 832,57 zł., z tego na działania profilaktyczne wydatkowano kwotę 222 654,44 zł, na wynagrodzenie Komisji i konsultanta ds. leczenia uzależnień wydatkowano kwotę 47 227,05 zł. Ogółem wydatkowano kwotę: 269 881,49 zł. Pozostałe niewydatkowane w 2022 r. środki w kwocie 11 951,08 zł zostaną przesunięte do wykorzystania w 2023 roku.

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chorzelach wykonywała swe zadania z myślą o jak najlepszym wykorzystaniu środków inicjując w tym zakresie cele i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla dobra społeczności gminy.